
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 160 del 07/12/2023 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 160 DEL 07/12/2023

Oggetto: Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 - Approvazione schema Nota di
Aggiornamento.

L'anno duemilaventitré il giorno sette del mese di dicembre alle ore 10:15 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore PAOLI SARA Si
Assessore CIURLI ADRIANA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale Dott.ssa
Susanna Turturici
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con il D. Lgs. 118 del 23.06.2011 sono state recate disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti locali e dei loro organismi;
- il D. Lgs. n. 126 del 10.08.2014 ha introdotto disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118 del 23

giugno 2011 e del TUEL Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267;
- il Decreto Legge 31 agosto 2013, n. 102 all’art. 9 ha disposto integrazioni e modifiche al decreto legislativo

23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio applicato della programmazione (Allegato n.
4/1), adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall’art. 8, comma 4, del Decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2011 e che detto principio introduce il Documento Unico di
Programmazione (DUP) che sostituisce la Relazione Previsionale e Programmatica e modifica in modo
significativo gli strumenti di programmazione degli Enti Locali;

- il Documento Unico di Programmazione rappresenta lo strumento di guida strategica e operativa degli enti
locali e costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio il
presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

- il principio contabile applicato alla programmazione di bilancio, fissa al 31 luglio di ciascun anno il termine
entro cui la Giunta deve presentare al Consiglio il Documento Unico di Programmazione per l’anno
successivo;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 160 del 07/12/2023 Pag. 2

 
Visto l’articolo 170 del TUEL secondo cui “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il
Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento
del Documento unico di programmazione. (…)”;
 
Considerato che il Documento Unico di Programmazione deve essere predisposto nel rispetto di quanto previsto dal
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni e che esso costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di
previsione;

Considerato che il legislatore con l’art. 6 del d.l. 80/2021, convertito in legge 113/2021, e conseguentemente con il
DM 25 luglio 2023 ha introdotto sostanziali modifiche sul principio contabile applicato della programmazione
(allegato 4/1 D.Lgs. n. 118/2011) con particolare riferimento ai documenti di programmazione, cancellando dal testo,
con riferimento al DUP, ogni e qualsiasi richiamo all'ormai non pi vigente Piano triennale del fabbisogno del
personale, confluito in apposita sezione del Piano Integrato di attività ed organizzazione (PIAO), facendo esclusivo
riferimento alla sola quantificazione finanziaria massima (tetto di spesa) da destinare in ambito programmatorio alla
nuova capacità assunzionale, ribadendo che la programmazione di tali risorse finanziarie costituisce il presupposto
necessario per la formulazione delle previsioni della spesa di personale del bilancio di previsione e per la
predisposizione e approvazione del Piano triennale dei fabbisogni del personale nell'ambito della sezione
Organizzazione e Capitale umano del PIAO;

Vista la DGC n. 115 del 14/09/2023 con la quale è stato approvato da parte della Giunta lo schema del Documento
Unico di Programmazione 2024-2026 e la sua contestuale presentazione al Consiglio Comunale per l’approvazione
nella prima adunanza utile;
 
Vista la DCC n. 248 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato da parte del Consiglio comunale il Documento
Unico di Programmazione 2024-2026 come di seguito composto:

- Sezione Strategica (SeS), che sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato (di cui all’art. 46
comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) e individua in coerenza con il quadro normativo di
riferimento, gli indirizzi strategici dell’Ente;

- Sezione Operativa (SeO), elaborata sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi strategici fissati nella
Sezione Strategica, con un arco temporale coincidente con quello del Bilancio di previsione;

 
Dato atto che a seguito di variazioni del quadro di riferimento, entro il 15 novembre di ogni anno è possibile per la
Giunta presentare al Consiglio comunale una Nota di aggiornamento al DUP, per le conseguenti deliberazioni e che
tale termine ha natura ordinatoria e non perentoria;
 
Considerato che il principio contabile applicato alla programmazione di bilancio prevede che la Nota di
aggiornamento al DUP, da presentare al Consiglio da parte della Giunta contestualmente alla presentazione dello
schema di bilancio di previsione, debba essere formulata qualora:

- il DUP approvato non sia allo stato rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi del Consiglio;
- siano intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato;

 
Preso atto che con decreto n.14 del 28/11/2023 e n.15 del 30/11/2023 è stata nominata responsabile del Servizio 2
Servizi al cittadino la dott.ssa Alessandra Zambelli a decorrere dal 30/11/2023;

Considerata la necessità di aggiornare i dati contabili contenuti nel docontenuti nel DUP a seguito di modifiche
intervenute negli indirizzi programmatori dell'Amministrazione in termini di interventi, acquisti e forniture alla luce
degli stanziamenti definitivi previsti nello schema di bilancio di previsione 2024-2026; 

Vista la necessità di aggiornare la sezione SeO Parte 2 -Programmazione del fabbisogno del personale;

Vista la necessità di aggiornare i seguenti documenti, allegati alla Nota di Aggiornamento al Dup e relativi alla
sezione SeO Parte 2:
- Allegato 1 Piano Triennale delle Opere Pubbliche;
- Allegato 2 Piano Triennale degli acquisti di servizi e forniture;
- Allegato 3 Piano delle Alienazioni e delle Valorizzazioni immobiliari;

Preso atto quindi della necessità di aggiornare il DUP secondo quanto sopra esposto e successivamente presentarlo per
l’approvazione al Consiglio Comunale, contestualmente alla presentazione dello schema di bilancio di previsione
2024-2026, per le deliberazioni conseguenti;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 160 del 07/12/2023 Pag. 3

 
Visto lo schema di Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (Allegato A), parte
integrante e sostanziale del presente atto, redatta in osservanza delle norme di cui sopra;
 
Visti:

- lo Statuto comunale;
- l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

 
Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta, espressi ai sensi degli artt. 49 e 147-
bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile del servizio finanziario;
 
Tutto ciò premesso e considerato,

Con voti unanimi e favorevoli resi e riscontrati nei modi di legge;
 
 

DELIBERA
 

1. Di approvare lo schema di Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-
2026 (Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, redatta in osservanza delle norme
di cui in premessa, e di sottoporla alla successiva approvazione del Consiglio Comunale, previa
acquisizione del parere del Collegio dei Revisori dei Conti;

2. Di trasmettere copia della presente deliberazione, comprensiva degli allegati, al Consiglio Comunale
per le conseguenti deliberazioni;

 
 
Con separata e apposita votazione espressa per alzata di mano con  voti unanimi e favorevoli e vista l'urgenza di
provvedere, la presente deliberazione  viene dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell'art. 134, co.4 D.Lgs.
n. 267/2000.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 160 del 07/12/2023 Pag. 4

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 - Approvazione schema Nota di
Aggiornamento.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 05/12/2023 Il Responsabile del servizio
F.to Alessandra Zambelli

Oggetto: Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 - Approvazione schema Nota di
Aggiornamento.

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 05/12/2023 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 160 del 07/12/2023 Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.1631 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 07/12/2023 Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 07/12/2023 Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 07/12/2023 Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici


